
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.957   23Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2022

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
JOÃO CHAMON NETO para exercer o cargo de Secretário Regional de Go-
verno do Sudeste do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2022. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, com-
binado com o Decreto nº 1.959, de 28 de outubro de 2021, WANDENKOLK 
PASTEUR GONÇALVES para exercer o cargo de Secretário Adjunto de Cen-
tro Regional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE MAIO DE 2022. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto Estadual datado de 13 de abril de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº. 34.934, de 14 de abril de 2022, na pá-
gina 5, coluna 2, que autoriza CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, 
Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA, a viajar para 
Tallinn - Estônia, no período de 9 a 13 de maio de 2022, sem ônus para o 
estado, a fim de participar dos eventos: “Reuniões com instituições e auto-
ridades locais da Estônia” e do “e-Governance Conference 2022”: 
Onde se lê: “..., no período de 9 a 13 de maio de 2022,...”
Leia-se: “..., no período de 16 a 20 de maio de 2022,...”

ERRATA
No Decreto Estadual datado de 13 de abril de 2022, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº. 34.934, de 14 de abril de 2022, na pági-
na 5, coluna 2, que autoriza os servidores da Junta Comercial do Estado 
do Pará – JUCEPA, AIUA REIS QUEIROZ, Gerente de Projetos, KARLA DA 
COSTA DIAS REGO, Coordenador de Núcleo, e MARIA DE FÁTIMA CAVAL-
CANTE VASCONCELOS, Secretário Geral, a viajarem para Tallinn - Estônia, 
no período de 9 a 13 de maio de 2022, sem ônus para o estado, a fim de 
participarem dos eventos: “Reuniões com instituições e autoridades locais 
da Estônia” e do “e-Governance Conference 2022”.  
Onde se lê: “..., no período de 9 a 13 de maio de 2022,...”
Leia-se: “..., no período de 16 a 20 de maio de 2022,...”

Protocolo: 793412

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 567/2022-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/53364,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATO CÉSAR SASAKI MATOS do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de maio de 2022.
II. nomear CHIDI HENRY SANCHES OTOBO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de 
maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 568/2022-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO do cargo em 
comissão de Mestre de Cerimônia, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Secretaria de Apoio ao Gabinete do Governador, a contar de 2 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 569/2022-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar, ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Apoio ao Gabinete do Governador, a contar de 2 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 570/2022-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear LUCIANA MEIRA BONATELLI para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretária de Apoio ao Gabinete do Governador, a contar de 2 de maio 
de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 571/2022-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear ANA ELSA ELAJE DE AZEVEDO para exercer o cargo em comissão 
de Mestre de Cerimônia, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
de Apoio ao Gabinete do Governador, a contar de 2 de maio de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 572/2022-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/535339,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JACKSON SALAME SOUZA do cargo em comissão 
de Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo a 
Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de 
Governo na Região do Sudeste do Pará, a contar de 2 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 573/2022-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/527878,
R E S O L V E:
nomear MARCUS ROGERIO FONSECA PINTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 26 de abril de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 574/2022-CCG, DE 3 DE MAIO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/535560,
R E S O L V E:
nomear BRUNO CHAVES ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador da Área de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à 
Produção, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Centro Regional de 
Governo na Região do Sudeste do Pará, a contar de 3 de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE MAIO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 793413


